ПРОЕКТ №______________
                         								вносит Глава города
                  								       Переславля-Залесского[image: ]

Переславль-Залесская городская Дума
седьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

00.00.2020                                                                			№
г. Переславль-Залесский
	О признании утратившим силу решения Переславль-Залесской городской Думы  от 25.09.2014 № 101 «Об утверждении Перечня категорий граждан, имеющих право на одноразовое бесплатное питание детей, посещающих муниципальные общеобразовательные организации и обучающихся  по программам основного общего и среднего (полного) образования на территории г. Переславля-Залесского за счет средств бюджета города»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области,

Переславль-Залесская городская Дума РЕШИЛА:

1. Решение Переславль–Залесской  городской  Думы  от 25.09.2014 №101 «Об утверждении Перечня категорий граждан, имеющих право на одноразовое бесплатное питание детей, посещающих муниципальные общеобразовательные организаций и обучающихся по программам основного общего и среднего (полного) образования на территории г. Переславля-Залесского за счет средств бюджета города» признать утратившим силу.
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Переславская неделя» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Переславля-Залесского.
3.Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
		Глава города Переславля-Залесского

В.А. Астраханцев

	Председатель Переславль-Залесской
городской Думы

С.В. Корниенко

Согласовано:
Начальник  Управления  образования                                                                                                                           Т.Ю. Коняева

Заместитель Главы Администрации города Переславля-Залесского                                                                        Ж.Н. Петрова

Начальник юридического управления Администрации города Переславля-Залесского                                       Е.В. Николаева
Пояснительная записка
к проекту решения Думы «О признании утратившим силу решения Переславль-Залесской городской Думы  от 25.09.2014 № 101 «Об утверждении Перечня категорий граждан, имеющих право на одноразовое бесплатное питание детей, посещающих муниципальные общеобразовательные организации и обучающихся  по программам основного общего и среднего (полного) образования на территории г. Переславля-Залесского за счет средств»

1. Предлагаемые изменения не приведут к изменению перечня категорий граждан, имеющих право на одноразовое бесплатное питание детей, посещающих муниципальные общеобразовательные организаций и обучающихся по программам основного общего и среднего (полного) образования на территории г. Переславля-Залесского за счет средств бюджета города.
2. В ближайшее время готовяться изменения  в Постановление Администрации города Переславля-Залесского от 19.12.2014 № ПОС.03-1934/14 «Об утверждении Порядка предоставления бесплатного питания отдельным категориям обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях» в части:
2.1. заголовка в новой редакции: «Порядок предоставления бесплатного одноразового горячего питания в дни учебных занятий за счет средств бюджета городского округа, учащимся муниципальных общеобразовательных организации по программам основного общего и среднего общего образования на территории городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области» в связи с внесением изменений в Закон Ярославской области «Социальный кодекс Ярославской области» от 18 августа 2020г.;
2.2. абзаца  1 п.п. 2.2.   раздела «2. Порядок рассмотрения заявления общеобразовательной организации»:
  «Категории граждан, имеющих право на одноразовое бесплатное питание  детей, посещающих муниципальные общеобразовательные организации и обучающихся по программам основного общего и среднего общего образования на территории г. Переславля-Залесского за счет средств бюджета города:
- участники боевых действий;
- участники ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС;
- семьи, жилое помещение (место жительства) которых уничтожено при пожаре, в течение трех лет с момента пожара;
- семьи, в которых один из родителей является инвалидом 1 или 2 группы;
- семьи, потерявшие кормильца.» в новой редакции:
	«Категорий граждан, имеющих право на бесплатное одноразовое горячее питание в дни учебных занятий за счет средств бюджета городского округа, учащимся муниципальных общеобразовательных организаций по программам основного общего и среднего общего образования на территории городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области:
- детям участников боевых действий;
- детям участников ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС;
- детям из семей, жилое помещение (место жительства) которых уничтожено при пожаре, в течение трех лет с момента пожара;
- детям из семей, в которых один из родителей является инвалидом 1 или 2 группы;
- детям из семей, потерявших кормильца.»
3. Принятие данного проекта не потребует внесения  изменений  в доходы  бюджета.
4. Согласно ч.10 ст.35 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 131-ФЗ) определен исчерпывающий перечень вопросов, находящихся в исключительной компетенции представительного органа муниципального образования.
5. Иные полномочия представительных органов муниципальных образований определяются федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними конституциями (уставами), законами субъектов Российской Федерации, уставами муниципальных образований (ч.11 ст.35 Федеральный закон № 131-ФЗ).
6. Из приведённых норм федерального закона следует, что иными полномочиями представительные органы местного самоуправления могут быть наделены уставом только в том случае, если такие полномочия допускаются федеральными законами.
7. На федеральном уровне отсутствует нормативный правовой акт, предоставляющий право представительному органу местного самоуправления каким-либо образом участвовать в вопросах деятельности исполнительно-распорядительных органов администрации местного самоуправления.
8. На основании вышеизложенного необходимо принять решение Переславль–Залесской городской Думы седьмого созыва «О признании утратившим силу решения Переславль–Залесской городской Думы от 25.09.2014 № 101 «Об утверждении Перечня категорий граждан, имеющих право на одноразовое бесплатное питание детей, посещающих муниципальные общеобразовательные организаций и обучающихся по программам основного общего и среднего (полного) образования на территории г. Переславля-Залесского за счет средств бюджета города».

	Начальник Управления образования                                     Т.Ю. Коняева

image1.wmf